

گزارش

در گفت‌وگو با سیدجلال ساداتیان بررسی شد:

تنش در روابط ایران و آلمان

مالک مصدق؛ در پی اعدام «جمشید شارمهد»، سرکرده گروه «تندر» در ایران، وزارت امور خارجه آلمان که پیش‌تر نیز در یک موضع‌گیری از این اقدام برآشفته و آن را محکوم کرده بود، اعلام کرد کاردار ایران را سه‌شنبه به وزارت امور خارجه آلمان احضار کرده است. وزارت امور خارجه آلمان در پیامی در صفحه رسمی خود در شبکه اجتماعی ایکس با اعلام این موضوع نوشت: «ما اعتراض شدید خود را به این اقدام به حکومت ایران ابراز داشته‌ایم و حق اقدامات اضافی را در این ارتباط محفوظ می‌دانیم». این وزارتخانه همچنین اعلام کرد: «سفیر آلمان در تهران نیز امروز با وزیر امور خارجه ایران دیدار کرده و شدیدترین اعتراض خود را درباره اعدام شارمهد ابراز کرده است». سپس اتالنا پائوپوک، وزیر امور خارجه، سفیر را برای ارزیزی به برلین فراخواند. پیش‌تر به دلیل حمله پلیس آلمان به برخی مراکز نزدیک به تهران و اقدم متقابل ایران در پلمپ مؤسسه گوته، مناسبات تهران و برلین چندان مثبت ارزیابی نمی‌شد. بنابراین، واکاوی دور جدید تنش در روابط ایران و آلمان، محور گفت‌وگو با سیدجلال ساداتیان، سفیر پیشین ایران در انگلستان و تحلیلگر ارشد بین‌الملل است که در ادامه می‌خوانید.

-
-
-

جناب ساداتیان، ارزیابی شما از دور جدید تنش در روابط ایران و آلمان پس از اعدام جمشید شارمهد که به احضار کاردار ایران در آلمان و فراخواندن سفیر آلمان در تهران منجر شد را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

دور جدید تنش در روابط ایران و آلمان محدود به اعدام جمشید شارمهد نیست؛ موضوع بزرگ‌تر به جنگ اوکراین بازمی‌گردد. متأسفانه مسئله ادعای همکاری تهران و مسکو در جنگ اوکراین، عملا نقطه آغازی بر اشتقاق در مناسبات ایران و آلمان شد.

به باورتان اگر مسئله جنگ اوکراین است، چرا آلمان رادیکال‌تر از سایر کشورهای اروپایی عمل کرده است؟ به‌هرحال همه اروپا تحت تأثیر این جنگ هستند.

چون نه‌تنها مسئله امنیت آلمان و اتحادیه اروپا زیر سؤال رفت، بلکه آلمان بیش از سایر کشورها در حوزه اقتصاد و انرژی آسیب دید. به‌هرحال یکی از مهم‌ترین خریداران گاز روسیه، کشور آلمان بود که این موضوع بعد از جنگ اوکراین به هم خورد و برلین در تهیه انرژی متحمل هزینه‌های گزافی شد. از طرف دیگر، متأسفانه عملکرد جمهوری اسلامی ایران درباره موضوع



انرژی با اروپایی‌ها هم مزید

بر علت شد.

چطور؟

به‌هرحال فراموش نمی‌کنیم بسیار از جریان‌های رادیکال در داخل کشور در میانه مذاکرات ایران و اروپا در دولت ریئسی توصیه کرده بودند که نباید نفت و گاز به اروپا ارسال شود تا به عنوان اهرم فشاری برای گرفتن امتیازات بیشتر از آن استفاده کرد. ما افسانه «پاییز و زمستان سرد اروپا» مطرح شده توسط برخی فعالان سیاسی داخلی را هم داریم. قطعاً این مسائل از نگاه اروپایی‌ها و به‌خصوص کشوری مانند آلمان فراموش نمی‌شود و در موضوعاتی مانند اعدام جمشید شارمهد خود را به‌وضوح نشان می‌دهد.

بااین‌حال فراخواندن سفیر آلمان در تهران، اقدامی موقت است یا دائمی؟ برلین به دنبال تداوم سردی روابط است؟

به نظر من این اقدام برلین می‌تواند موقت باشد و صرفاً دولت شولتس سعی دارد با کاهش سطح روابط با ایران و فراخواندن سفیر خود از تهران، از آن به عنوان اهرم فشار استفاده کند. البته هیچ‌چیزی قطعی نیست و من صرفاً امیدوارم که این اقدام موقت باشد.

یعنی شما به بهبود روابط ایران و آلمان امیدوارید؟

دلایل خوش‌بینی شما چیست؟

بینید، این اولین بار نیست که در روابط ما با اروپایی‌ها و آلمان چنین اتفاقات و تنش‌های به وجود آمده است. ما قبل‌تر در موضوعاتی مانند میکونوس ویا حتی در مسئله ارسال تجهیزات و تسلیحات شیمیایی از سوی آلمان به عراق در جنگ هم چنین اختلافاتی داشتیم، اما درنهایت حل شد. اکنون اختلاف‌نظر درباره جنگ اوکراین، جنگ غزه و لبنان، جنگ با اسرائیل، وقایع پاییز سال ۱۴۰۱، تحریم خطوط هوایی، اعدام شارمهد، پلمپ مؤسسه گوته، تعطیلی مرکز اسلامی هامبورگ و سایر موضوعات هم قابل حل است، منتها به اراده سیاسی نیاز دارد.

ولی شما به زمانی اشاره می‌کنید که فردی مانند سیدمحمد خاتمی توانست این روابط سرد را اروپا را با اراده جدی خود ترمیم کند. شما در پزشکیان و عراقچی چنین توانی می‌بینید؟
ما باید ظرفیت‌ها و همچنین اقتضانات زمان و مکانی را هم در نظر بگیریم. به‌هرحال آقای عراقچی و آقای پزشکیان شعار آغاز مذاکرات با غرب و تنش‌زدایی با اروپایی‌ها را داده‌اند. اگرچه اکنون به واسطه تحولات خاورمیانه، فعلاً تمرکز و اولویتی روی اروپا وجود ندارد، اما من معتقدم به‌محض آنکه قدری از تنش‌ها در خاورمیانه کاسته شود، دولت به فوریت به سمت بهبود روابط خواهد رفت.

در آن‌سو، عملکرد دولت اولاف شولتس در مقایسه با آنگلا مرکل را چگونه می‌بینید؟ اگر مرکل کماکان صدراعظم می‌بود مدیریت بهتری در تداوم روابط با ایران نداشت؟

نمی‌توان عنوان کرد که کارنامه اولاف شولتس ضعیف‌تر از کارنامه آنگلا مرکل است.

چرا؟

چون به‌هرحال در زمان مرکل مسئله حوادث سال ۱۴۰۱، جنگ اوکراین، جنگ غزه و لبنان، بحران مسائل انرژی به این شکل حاد مطرح نبود که هرکدام از اینها به سهم خود در تشدید تنش مناسبات ایران و آلمان مؤثر بودند.

به مواضع تنش‌زدای پزشکیان و عراقچی به‌ویژه در روابط با اروپا اشاره کردید. فراموش نکنیم که رهبری هم چراغ سبزی برای بهبود روابط با اروپا را در مراسم تنفیذ داده بود. اما چه شد که به اینجا رسیدیم؟

بینید، مسئله اینجاست که متأسفانه مراکز نفوذ و تأثیرگذاری بر سیاست خارجی ایران بسیار زیاد است. مواضعی که وزارت امور خارجه در دیپلماسی هم زیاد است. مراکز اعلام نظر و موضع هم زیاد است. ضمناً به‌هرحال جریان رادیکال با موج‌سواری بر تحولات خاورمیانه و جنگ با اسرائیل توانست تقوقی بر سیاست‌تنش‌زدای پزشکیان و عراقچی پیدا کند. این را هم فراموش نکنیم که متأسفانه برخلاف آنچه رهبری عنوان داشت، جبهه پایداری در سایه ضعف مدیریت اجرایی با رخنه‌ای که در مراکز تصمیم‌گیری داشته و کماکان دارند و متأسفانه هنوز هم بر دولت پزشکیان سایه خود را دارند، ریل‌گذاری دیپلماتیک را به سمتی برد که شرایط کنونی را شاهدیم.

رونمایی از دو کتاب انتشارات کتاب شرق: «روایت فرهنگ» و «روایت داریوش»

قانون عقل جهاننداری

زبان به‌مثابه سنگ‌بنای توسعه

داریوش آشوری، روشنفکر برجسته معاصر، در زمینه‌های متعددی به تالیف و ترجمه پرداخته است. آشوری اگرچه به‌طور مستقیم به موضوع توسعه در ایران نپرداخته اما کتاب «روایت داریوش» نشان می‌دهد که در آرا و آثار آشوری رگه‌هایی پررنگ از تفکر توسعه وجود دارد. محسن رناتی، آشوری را پژوهشگر پیشگروی دانسته که با خود زندگی رشد کرده و در هر مرحله از رشد فردی‌اش، به حوزه‌ای تازه رفته و با مسئله و پرسش‌های تازه‌ای درگیر شده و با آن حوزه و مسئله و پرسش‌ها زندگی کرده است. کتاب «روایت داریوش» بر پایه بازخوانی نظرات آشوری و گفت‌وگوهایی با خود او شکل گرفته است. نویسنده این اثر تأکید دارد که الگوی مورد نظر آشوری در حوزه توسعه را می‌توان زبان به‌مثابه سنگ بنای توسعه نامید و در این الگوی فکری او قصد دارد نقش زبان در ترقی و پیشرفت را نشان دهد. آشوری در الگوی فکری‌اش قصد دارد تمام جنبه‌های زندگی مدرن را به مقوله زبان پیوند دهد و معتقد است که از راه گشت و گذار و بررسی در فضای زبانی است که می‌توان تفاوت‌های

بیانید میان ذهنیت مدرن و سنتی و جهان‌های توسعه‌یافته و توسعه‌نیافته را در بیخ و بن ماجرا درک کرد. حسینعلی نوذری، پیش از آنکه به نقد و بررسی کتاب «روایت داریوش» بپردازد، از وضعیت حاکم بر جامعه ما سخن گفت که در آن طرح مباحث اساسی و ضروری هم‌چون توسعه، نزدیک به چهار دهه است که به‌رغم جاروجنجال‌ها و هیاهوها، به تعطل و تعلیق و به یونبه فراموشی سپرده و از این‌رو این قبیل نشست‌ها را مهم و ضروری دانست. نوذری حاصل مطالعات داریوش آشوری و روایت آن در کتاب «روایت داریوش» را در ده

بند صورت‌بندی کرد: «یک: همه کارهای آشوری در هر حوزه‌ای خصلت بینارشته‌ای دارد و می‌توان گفت این کاراکتر اصلی اندیشه آشوری است. دو: توسعه امر ادراتی نیست، بلکه امری بسترنمند و تاریخمند است و لذا باید بستر و فرهنگ و سنت جامعه مورد توجه قرار گیرد. اما سنت نه به معنای منظومه‌های بسته‌ای که آشوری در کتاب زبان باز به‌شدت آنها را مورد واکاوی و تحلیل و تمهید قرار می‌دهد. سه: دستیابی به توسعه مستلزم توجه به

علوم انسانی و فلسفه است. چهار: توسعه و پیشرفت مستلزم گذار از نگرش‌های ایدئولوژیک به دیدگاه‌های علمی است؛ آفتی که در سال‌های اخیر گرفتار آن بودیم و مدام در جا زدیم. پنج: نگرش نخبه‌گرایانه به توسعه و نوسازی ازجمله نوازمی است که آشوری به آن توجه دارد. امر توسعه در غرب امری ساده نبوده بلکه محصول حضور روشنفکران و نخبگان و دانشمندان حوزه‌های مختلف بوده و متفکرانی که نقششان در این روند راهگشا بوده است. شش: نقش و جایگاه مقوله تاریخ در فرایند درک توسعه و توسعه‌نیافتگی؛ ما از تاریخ گذشته خودمان خلاصی نداریم، نه به این معنا که دچار نوعی آرکانیزم یا کهن‌گرایی و باستان‌گرایی شومیم بلکه به‌تعبیر جامی که گذشته باید به کار گرفته شدند. مدیریت معدن با ۹۰۰ ماسک خودنجات فردی انجام شد. این ماسک‌ها به افراد کمک می‌کند تا اکسیژن برسند، اما افراد حادثه‌دیده به چند دلیل نابلدی، شدت حرارت داخلی معدن و هل‌شدن نتوانستند از این ماسک‌ها استفاده کنند. او ادامه داد: در ابتدا ۲۰۰ میلیون تومان برای هزینه‌های اولیه به خانواده‌ها پرداخت شد و در ادامه نیز پس از انجام انحصار وراثت ۱.۲ میلیارد تومان به خانواده‌ها پرداخت می‌شود. سخنگوی دولت ادامه داد: وزارت راه نیز به همسر و فرزندان جان‌باختگان یک دستگاه آپارتمان تحویل داد. قیمت تمام‌شده این واحدها با لحاظ تخفیف‌ها به صورت نیمی رایگان و نیمی به صورت اقساط با بازپرداخت ۱۸ساله تحویل داده شد. شروع اقساط نیز از سال سوم سکونت انجام می‌شود. مهاجرانی یادآور شد: احکام مستمری‌بگیران این حادثه نیز پس از ۱۸ روز صادر شد. سخنگوی دولت خاطرنشان کرد: وزارت صمت به عنوان سازمان متولی، بلافاصله کمیته بررسی علل حادثه را تشکیل داد و ارتباط مستقیم وزیر صمت با افراد برقرار شد. برنامه ایمنی معادن با حضور سعید صمدی، دبیر انجمن زغال‌سنگ ایران تشکیل شد. بیمه جان‌باختگان و هزینه‌کفن‌ودفن نیز پیگیری شد. وزیر صمت جلسه‌ای هم با نمایندگان مجلس داشتند و تلاش‌هایی برای بهبود وضعیت جاده معدنچو انجام دادند. او تأمین لوازم منزل برای خانواده جان‌باختگان حادثه معدن طیس را از دیگر اقدامات دولت چهاردهم برشمرد و گفت: چهار قلم یخچال، جاروبرقی، فرش و ماشین‌لباسشویی از سوی وزارت صمت تهیه شده است. مهاجرانی با اشاره به اصلاحات احتمالی در بخش یارانه‌ها گفت: یارانه‌ها باید به‌گونه‌ای اصلاح شود که یارانه به افراد نیازمند واقعی پرداخت شود. اگر افراد غیرنیازمند هم درحال دریافت یارانه هستند، به دلیل وضعیت فعلی پایگاه رفاه ایرانیان است، اما قاعدتاً این افراد نباید یارانه دریافت کنند. سخگوی دولت گفت: موضوع تغییر دهک‌بندی افراد نیست، بلکه حذف افراد غیرنیازمند از نظام یارانه‌هاست؛ موضوعی طولانی و اجتماعی که نیازمند طی‌شدن زمان است. این موضوع بار اجتماعی ایجاد می‌کند و حساسیت بالایی دارد و باید با کار کارشناسی تصمیم‌گیری شود. او متذکر شد: شکل ماهوی دهک‌ها فعلاً تغییر نمی‌کند، اما آنچه مهم است، این است که افراد حاضر در دهک‌های بالا باید حذف و افراد حاضر در دهک‌های پایین جایگزین آنها شوند. مهاجرانی اظهار کرد: موضوع یارانه‌ها، بحث عدالت‌محوری است و یارانه باید به افراد نیازمند پرداخت شود. سخنگوی دولت از حل موضوع فیلترینگ براساس بررسی‌های کارشناسی سخن گفت و افزود: برای حل برخی موضوعات باید صبر کرد تا فرایند موضوع به صورت کارشناسی طی شود و نیاز به راهبیمایی و کشاندن هم‌فکران به خیابان نیست. اصلاً نیازی به این کار نیست. باین‌حال، در قانون اساسی حق تجمع احزاب و گروه‌ها برای اعلام انتقاد و اعتراض به رسمیت شناخته شده که این حق محفوظ است. وزارت کشور هم باید پاسخ‌گو باشد. فیلترینگ با راهبیمایی حل نمی‌شود، بلکه با کار کارشناسی حل‌شدنی است.

کمپ ۳۰هکتاری گردشگری

سیدرضا صالحی‌امیری نیز در حاشیه جلسه هیئت دولت در جمع خبرنگاران گفت: در شهرستان شهداد یک کمپ بزرگ گردشگری مدرن با استانداردهای بین‌المللی و با سرمایه‌گذاری‌های بخش خصوصی تأسیس شد. او ادامه داد: این اقدام در حدی مؤثر بود که بخشدار شهداد به بنده گفت نرخ بیکاری در این شهرستان به صفر رسیده و کسری نیروی انسانی این بخش را از سایرهای شهرها تأمین کرده است. گردشگران خارجی از جمله از چین و روسیه در این کمپ فعال هستند. وزیر میراث فرهنگی و گردشگری گفت: در جزیره بوموسی با همکاری نیروهای نظامی بخش‌هایی از شهر آزاد شد و درحال بازسازی و توسعه هستیم.

شرق

متن داریوش آشوری درباره «روایت داریوش»

«روایت داریوش آشوری از مسئله توسعه در ایران» چنان‌که می‌دانید به همت دو دانشور کوشا در زمینه مطالعات مسائل توسعه ایران در گفت‌وگو با من در زمینه آن مسائل فراهم شده است. من به‌نوبه خود از آن دو دوست، آقایان محسن رناتی و مختار نوری سیاست‌کارم که با توجه به دیدگاه خاص من در این باب از من برای شرکت در این پروژه دعوت کردند. دیدگاه خاص من و تجربه و کوشش‌های من در این زمینه از دهه ۱۹۶۰ میلادی پیش آمد که دوران رواج مفهوم‌های توسعه و توسعه‌نیافتگی و پیدایش مفهوم جهان سوم بود که کشور ما ایران را هم در بر می‌گرفت و ذهن جوان من را که در آن زمان در سن دانشجویی و نیز بسیار کنایخون بودم به خود جلب کرد. در آن زمان به یاری بخت، دو وجه این مسئله رویاروی من قرار گرفت؛ یک وجه شناخته‌شده مسئله که وجه اقتصادی و سیاسی توسعه و توسعه‌نیافتگی بود که دانشوران علوم سیاسی و اقتصادی طرح می‌کردند و وجه دیگر که می‌توانم بگویم به‌تصادف برای من پیش آمد، وجه فرهنگی و زبانی مسئله بود که با استخدام من در مؤسسه انتشارات فرانکلین برای همکاری با استاد غلامحسین مصاحب در پروژه دایره‌المعارف فارسی بود. نکته‌سنجی‌ها و ابتکارهای بسیار هوشمندانه آن استاد بزرگ برای پایه‌گذاری روش علمی برای آن کار و حل مسائل زبان و زبان‌نگاری فارسی، دوره آموزشی بزرگی برای من بود که در ترکیب با مطالعات من در زمینه علوم سیاسی و اقتصادی و ازجمله مطالعه در فرهنگ‌شناسی و زبان‌شناسی، سرانجام ذهن مرا به تمرکز بر بُعدهای زبانی و فرهنگی توسعه و توسعه‌نیافتگی و رابطه مدرنیت و زبان کشید که حاصل آن چند کتاب و مقاله و مصاحبه‌های فراوان و ازجمله تالیف «فرهنگ علوم انسانی» در این زمینه است که تاکنون سه ویراست از آن منتشر شده است و چند صد واژه تازه در گنجینه واژگانی زبان فارسی در حوزه علوم اجتماعی و انسانی افزوده است. باری، از بخت خود شکرگزارم که با همه تنگناها و گرفتاری‌های بزرگ و کوچک و آوارگی از کشور، آنچه را که گمان می‌کردم از دست من برای مدرن‌گری ایران و بیرون آمدن از تنگنای خفقان آور توسعه‌نیافتگی برمی‌آید به انجام برسانم.

اندیشیدن در سایه جنگ

محسن رناتی در سخنرانی خود در مورد این دو کتاب، با اشاره به وضعیت اخیر گفت: «هیچ نقطه‌ای روشن‌تر از این نیست که امروز که سایه جنگ بر سر ما است و سیاست‌گذاران ما در پشت درهای بسته در اندیشه جنگ کردن و جنگ نکردن هستند، ما اینجا نشسته‌ایم و درباره توسعه صحبت می‌کنیم، این بسیار مهم است که در حین پریشانی و نگرانی، اندیشیدن و نقد و توسعه را رها نمی‌کنیم، تا خوشتن را بنشاسیم.» رناتی از تجربه سال‌های اخیر خود می‌گوید که در کار تدوین کتاب‌ها و روایت‌هایی از متفکران بزرگ در باب توسعه بودند و می‌گوید بنا است پنجاه کتاب در این زمینه تدوین و منتشر شود. تا یک «دانشنامه اندیشه‌ورزی درباره توسعه در ایران» شکل بگیرد. او هم‌چنین از تقابل مقوله «جهانداری» و «جهانگیری» فرهنگ رجایی گفت؛ اینکه دنیای مدرن عصر جهانداری است و ملتی می‌تواند به توسعه دست یابد که دغدغه جهانگیری را به دغدغه جهانداری تبدیل کند، مشکلی که ما اکنون با ساختار سیاسی داریم. او اشاره می‌کند که این مسئله جامعه هم است و ما در داخل کشور، در کلاس و در خانواده و دانشگاه هم جهانگیری می‌کنیم نه جهانداری. رناتی از تجربه خود از درس دادن در زمینه توسعه هم گفت که بخش اعظم تبیین توسعه را در سرمایه اقتصادی می‌دیده و بعدها به موارد دیگر ازجمله سرمایه اجتماعی توجه می‌کند و با بازخوانی آثار داریوش آشوری به اهمیت زبان در توسعه بی‌می‌برد.



Iran MS Society
انجمن مریولین اسکلتروز ایران
ام اس

ام اس با تشخیص به موقع و داروهای

موجود قابل کنترل می باشد

استرس و اضطراب می تواند منجر به بروز ام اس

و تشدید آن گردد

توانبخشی، مثبت اندیشی و ورزش برای بیماران

بیماران ام اس مفید است



www.iranms.org

۰۲۱-۶۶۹۵۱۱۸۷

۹-۶۶۹۵۳۹۰۷